
ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 
COMUNA GAGESTI 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTARARE  nr.4/30.01.2026 
privind insusirea  Raportului semestrial de evaluare a capacitatii de aparare impotriva 

incendiilor pe semestrul II 2025 
 
Avand in vedere: 

  - referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești in calitate de initiator; 
  - raportul de specialitate al compartimentului de resort ; 

      - avizul  comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Gagesti ; 

      - Raportul de evaluare a capacitatii de aparare impotriva incendiilor pe semestrul II 
2025 intocmit de sef SVSU, domnul Mihal Valerică Vasile; 
       - in conformitate cu prevederile art.14 lit.,,e’’ din Ordinul nr.163/2007 pentru 
aprobarea Normelor generale de aparare impotriva incendiilor; 
       - in baza dispozitiilor art.13 lit.,,i’’ din Legea nr.307/2006 privind apararea impotriva 
incendiilor, republicată;   

       - in  temeiul  art.129 alin.(7) lit.,,h”, art.139 alin.(1),  art. 196 alin.(1)  lit.,,a’’, art.197  
alin.(1), (2) și (4) din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare 

Consiliul local al comunei Găgești, județul Vaslui, întrunit în ședință ordinară, 
adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 
 Art.1 – Se insuseste Raportul semestrial de evaluare a capacitatii de aparare 
impotriva incendiilor pe semestrul II 2025, la nivelul comunei Gagesti, prevazut in  Anexa 
la prezenta hotarare. 
        Art.2 –Secretarul general al comunei Gagesti va asigura publicitatea Raportului si 

va comunica prezenta hotarare, in termen legal, Institutiei Prefectului - judetul Vaslui, 

Primarului comunei Gagesti, Seviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta al comunei 

Gagesti,  se aduce la cunostință publică prin afisare la sediul primariei și  publicare pe 

site-ul oficial al primăriei www.primaria-gagesti-vaslui.ro- secțiunea ”Monitorul Oficial 

Local”.  

Găgești, 30 ianuarie 2026 

  
 

       Președinte de ședință,                                               Contrasemnează   pentru legalitate,                     
              Consilier,                                                          Secretar general al comunei Găgești,                     
          Cătălin DANIE                                                            Gabriela Tăbăcaru 
 

 
 
 
 
Adoptată  astăzi, 30.01. 2026   
Cu un nr. de 11  voturi ,, pentru’’ din  11 consilieri locali prezenți la sedință 






